QUẬN UỶ KIẾN AN

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 244-CV/BTGQU
V/v định hướng tuyên truyền

tháng 3/2023

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Kiến An, ngày 27 tháng 02 năm 2023

    Kính gửi:  - Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Quận ủy,

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -

xã hội quận.

Thực hiện Chương trình công tác; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao,

Ban Tuyên giáo Quận ủy định hướng một số nội dung tuyên truyền tháng 3/2023

cụ thể như sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền nội dung các nghị quyết, kết luận của Hội nghị

Trung ương 6 khóa XIII; Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 23/11/2022 của

Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng,

an ninh phát triển vùng đồng bằng Sông Hồng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm

2045. Triển khai tuyên truyền các nội dung, hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời

“Đề cương văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023) gắn với kết quả kế thừa, vận dụng,

phát triển những nội dung cốt lõi của Đề cương văn hóa Việt Nam trong xây dựng

và phát triển văn hóa, con người Hải Phòng. Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện

Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về “Tăng

cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai

trái, thù địch trong tình hình mới”, đồng thời triển khai có hiệu quả Nghị quyết

Đại hội XIII của Đảng gắn với thông tin về quy mô tổ chức, thành phần tham gia

và thể loại tác phẩm dự thi, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp

nhân dân tham gia Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng

lần thứ Ba, năm 2023.

Thông tin nội dung, hình thức và việc triển khai lấy ý kiến Nhân dân về dự

thảo Luật Đất đai (sửa đổi) ban hành kèm theo Nghị quyết 170/NQ-CP năm 2022

của Chính phủ (bắt đầu từ ngày 03 tháng 01 năm 2023 và kết thúc vào ngày 15

tháng 3 năm 2023).

Thông tin về đợt triển khai học tập, quán triệt Nghị quyết số 07-NQ/TU

ngày 01/8/2022 của Thành ủy về một số giải pháp đổi mới, nâng cao chất lượng,

hiệu quả công tác tư tưởng của Đảng bộ thành phố đến năm 2025, định hướng đến

năm 2030, Chương trình hành động số 40-CTr/TU của Ban Thường vụ Thành ủy,

Chương trình hành động số 20-CTr/QU của Ban Thường vụ Quận ủy thực hiện

Nghị quyết số 07-NQ/TU; về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, Chỉ thị số 05-

CT/TW của Bộ Chính trị và việc triển khai học tập Chuyên đề học tập và làm theo

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 của thành phố Hải Phòng

về “Khai thác, huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn lực để xây dựng, phát triển

và bảo vệ thành phố”.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Nghi-quyet-170-NQ-CP-2022-Ke-hoach-to-chuc-lay-y-kien-Nhan-dan-du-thao-Luat-Dat-dai-sua-doi-548563.aspx

2

2. Tuyên truyền về các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2023 của

Chính phủ; Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 06/12/2022 của Thành ủy; Nghị quyết

số 04-NQ/QU, ngày 12/12/2022 của Quận ủy; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 của UBND thành phố, UBND quận; về kết

quả nổi bật về công tác chuyển đổi số năm 2022 và những nhiệm vụ trọng tâm năm

2023; về kết quả kinh tế - xã hội thành phố, quận và của các địa phương, đơn vị

trong 2 tháng đầu năm 2023, phương hướng và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát

triển kinh tế - xã hội tháng 3/2023, việc triển khai thực hiện chủ đề năm 2023 của

thành phố “Đẩy mạnh chỉnh trang, hiện đại hóa đô thị, xây dựng nông thôn mới

kiểu mẫu, thực hiện chuyển đổi số”; chủ đề năm 2023 của quận "Đẩy mạnh chỉnh

trang đô thị, thu hút đầu tư - Thực hiện chuyển đổi số”; thông tin về Liên hoan

Truyền hình toàn quốc Lần thứ 41 tại thành phố Hải Phòng; kịp thời phát hiện,

phản ánh, lan tỏa các nhân tố tích cực để tạo niềm tin, đồng thuận xã hội.

3. Thông tin, tuyên truyền đối ngoại theo định hướng về tình hình thế giới,

kết quả công tác đối ngoại của Đảng, Nhà nước và thành phố năm 2022; dự báo

tình hình, phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Kết quả chuyến thăm Singapore

và Brunei của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính. Tiếp tục đẩy mạnh thông

tin tuyên truyền về sự kiện Việt Nam đã trúng cử làm thành viên của Hội đồng

Nhân quyền Liên Hợp Quốc nhiệm kỳ 2023-2025; đồng thời thông tin về thành tựu

của Việt Nam về kinh tế, trong đó luôn luôn lấy con người làm trung tâm, động

lực, mục tiêu của sự phát triển và sự tín nhiệm của cộng đồng quốc tế với đóng góp

tích cực, có trách nhiệm của Việt Nam trong các cơ chế của Liên Hợp Quốc; về kết

quả phát triển kinh tế - xã hội của thành phố và quận, nhất là về công tác an sinh

xã hội để góp phần định hướng dư luận tích cực. Chủ động, tích cực đấu tranh,

phản bác những thông tin, quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, cơ hội.

4. Tuyên truyền về nhiệm vụ công tác quốc phòng, quân sự địa phương,

công tác ra quân huấn luyện năm 2023; về công tác đảm bảo an ninh chính trị,

trật tự an toàn xã hội trên địa bàn quận.

5. Bám sát định hướng, đề cương được cung cấp để tuyên truyền kỷ niệm

110 năm ngày sinh đồng chí Chu Huy Mân (17/3/1913 - 17/3/2023), lãnh đạo tiền

bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam. Ngày Truyền thống Bộ đội Biên

phòng và Ngày hội Biên phòng toàn dân (3/3); Ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3);

Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3); Ngày Thể thao

Việt Nam (27/3)...và các ngày kỷ niệm của ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị.

Nơi nhận:
- Thường trực Quận ủy,

- Như trên,

- Lưu BTGQU.

TRƯỞNG BAN

Phạm Quang Phong

		2023-03-02T14:33:15+0700
	Việt Nam
	Phạm Quang Phong<phamquangphong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!